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1.인적자원 운용 6,730 2,680 4,050

1.기타 교직원보수 3,040 640 2,400

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,690 2,040 1,650

2.교직원복지 1,650 0 1,650

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,650 0 1,650

1.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

*1년=
550,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1년=
550,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 550,000원*1년

=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,143 117,548 19,595

1.급식 관리 99,502 92,588 6,914

1.학교급식운영 99,502 92,588 6,914

2.[초]급식재료구입비 79,579 73,665 5,914

1.급식용식재료비 79,579 73,665 5,914
(성립전)친환경농산물 : (245원*15명*100

일)+(256원*121명*100일)=
3,466,000

(성립전)우수농축수산물 : (180원*15명

*100일)+(180원*121명*100일)=
2,448,000

4.[초]급식운영비 11,586 10,586 1,000

1.일반수용비 6,186 5,186 1,000 급식기구수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.보건관리 22,335 14,514 7,821

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,827 5,006 7,821

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비920 0 920

1.학생복지비 920 0 920
흡연예방 금연실천학교 운영비 : 920,000

원*1년*1교=
920,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력 운영 6,901 0 6,901

1.기간제직원인건비 6,281 0 6,281
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,720원*81일*4시간*2명=
5,651,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 부

대경비 : 5,000원*63일*2명=
630,000

2.기간제직원법정부담금 620 0 620
(성립전)방역활동도우미 4대보험 기관부담

금 : 103,330원*2명*3개월=
620,000

3.학생복지 15,306 10,446 4,860
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1.교육복지우선 4,860 0 4,860

1.[초]교육복지사업 운영비 4,860 0 4,860

1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전)개별상담 프로그램 : 50,000원*3

명*10회=
1,500,000

(성립전)가족지원 프로그램 : 50,000원*2

가정*5회=
500,000

(성립전)건강 및 위생지원 : 50,000원*12

명*1회=
600,000

(성립전)문화체험 운영 : 30,000원*12명*1

회=
360,000

(성립전)사제멘토링 운영 : 50,000원*3명

*6회=
900,000

(성립전)학급지원 프로그램 : 125,000원*2

학급*4회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 81,674 64,361 17,313

1.교과 활동 48,354 34,490 13,864

1.교과활동지원 8,070 5,670 2,400

3.[초]기초학력지도 3,040 640 2,400

1.운영수당 2,688 640 2,048
맞춤형학습지도 기초학력 강사비 : 32,000

원*주4시간*16주=
2,048,000

2.교육운영비 352 0 352
맞춤형학습지도 기초학력 교재구입 : 

15,000원*2권*5명=
150,000

맞춤형학습지도 학생간식비 : 10,100원*5

명*4회=
202,000

2.과학 교과활동 3,392 3,000 392

1.[초]교과운영 3,392 3,000 392

1.교육운영비 3,392 3,000 392 실험교구 및 재료 구입 : 196,000원*2회= 392,000

3.체육 교과활동 10,500 600 9,900

2.[초]바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1교= 9,900,000

7.유치원 교과활동 20,667 19,495 1,172

3.[유]누리교육과정운영 1,172 0 1,172

1.일반수용비 127 0 127
(성립전)간식비(우유비) : 388원*5명*65일

=
127,000

2.교육운영비 1,045 0 1,045
(성립전)학습활동비(학습자료 외) : 

215,000원*3개월=
645,000

(성립전)체험학습비 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 33,320 29,871 3,449

1.자율활동 12,148 10,160 1,988
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2.[초]학예회 3,610 3,500 110

1.교육운영비 3,610 3,500 110
미룡예술제 행사용품구입 및 대여 : 

110,000원*1회=
110,000

4.[초]과학의 달 행사 1,368 860 508

1.교육운영비 1,368 860 508
과학의 달 행사운영용품 : 4,450원*114명

*1회=
508,000

5.[초]교내,외 대회출전 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 대회용품 및 출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

6.[초]교육과정지원 3,270 2,000 1,270

1.일반수용비 750 0 750 (성립전)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1년= 750,000

2.운영수당 520 0 520
찾아가는 평화통일수업 강사비 : 130,000

원*4회=
520,000

2.현장체험학습활동 16,052 14,571 1,481

1.[초]수학여행 6,347 4,866 1,481

2.교육운영비 5,537 4,056 1,481 체험비 및 입장료 : 56,960원*26명= 1,481,000

3.동아리활동 2,820 4,740 -1,920

1.[초]동아리활동 2,820 4,740 -1,920

1.운영수당 1,920 3,840 -1,920 창체 동아리 강사비 : -640,000원*3학급= -1,920,000

4.진로활동 2,300 400 1,900

1.[초]자기이해활동 150 400 -250

1.교육운영비 150 400 -250 적성검사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]진로체험활동 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150
진로탐색프로그램 운영비 : 300,000원*6개

부스+100,000원=
1,900,000

진로체험 버스임차비 : 250,000원*1회= 250,000

4.선택적 교육활동 100,518 63,952 36,566

1.방과후학교 운영 95,178 58,612 36,566

1.방과후학교운영 52,160 42,800 9,360

1.[초]특기적성교육 50,360 42,800 7,560

1.일반수용비 2,460 0 2,460
(성립전)방과후학교자유수강권 지원금(교

재비) : 820,000원*3개월=
2,460,000

2.운영수당 43,500 38,400 5,100
(성립전)방과후학교자유수강권 지원금(강

사비) : 1,700,000원*3개월=
5,100,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 1,800 0 1,800
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1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전)수용비 : 375,000원*2분기= 750,000

(성립전)방역물품 및 소모품 구입비 : 

425,000원*2분기=
850,000

(성립전)공개수업 및 발표회 준비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 100 0 100 (성립전)대체강사비 : 10,000원*10차시= 100,000

2.돌봄교실운영 17,379 13,032 4,347

2.[초]돌봄전담사운영 4,347 0 4,347

1.무기계약직원인건비 3,785 0 3,785
(성립전)돌봄전담사인건비 : 1,095,000원

*1개월=
1,095,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 1,095,000원

*2개월=
2,190,000

(성립전)돌봄전담사 연장근로수당 : 

500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 562 0 562
(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 164,000원*3개월=
492,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 70,000원*1개월=
70,000

3.유치원방과후과정운영 25,639 2,780 22,859

1.[유]유치원 누리방과후과정 운영 728 0 728

1.운영수당 728 0 728
(성립전)특성화프로그램 강사비 : 32,000

원*3과목*7.58주=
728,000

3.[유]유치원기간제교직원인건비(유) 19,789 0 19,789

1.기간제교원인건비 18,269 0 18,269
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 2,439,450원*6개월=
14,637,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 정근수당

 : 628,980원*1달=
629,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 초과근무

수당 : 62,900원*6개월=
378,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 방학중 

시간외수당 : 1,344,000원*1월=
1,344,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,280,260원*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,520 0 1,520
(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 253,330원*6개월=
1,520,000

4.[초]유치원 방과후 과정 운영 4,742 2,400 2,342

1.운영수당 960 0 960
특성화프로그램 강사비 : 32,000원*3과목

*10주=
960,000

2.교육운영비 3,782 2,400 1,382 방과후과정 운영비 : 345,500원*4분기= 1,382,000

5.교육활동 지원 23,644 20,734 2,910

1.교무업무 운영 7,945 7,735 210

1.교무학사운영 7,945 7,735 210

1.[초]교무학사운영 410 500 -90
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1.일반수용비 410 500 -90 교육계획서 제작 : -4,500원*40부 = -180,000

교육과정 프로그램 사용료 : 90,000원*1회

=
90,000

2.[초]교육활동홍보 4,095 3,795 300

1.교육운영비 3,895 3,595 300 학급앨범 제작 : 11,538원*26부= 300,000

2.생활지도운영 5,455 2,755 2,700

1.학교폭력예방 4,806 2,106 2,700

2.[초]어울림프로그램 운영 2,700 0 2,700

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)교사연구회 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)어린이날 행사 : 2,500원*120명*1

회=
300,000

어린이날 행사 : 100,000원*7학급= 700,000

(성립전)학급별 어울림 프로그램 운영비 :

 2,500원*120명*3회=
900,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인활동 : 5,000

원*120명*1회=
600,000

6.학교 일반운영 129,545 97,617 31,928

1.학교기관 운영 38,675 38,575 100

1.부서기본운영 25,771 25,671 100

2.[초]행정실운영 17,571 17,471 100

1.일반수용비 8,396 8,296 100 산업안전보건연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 88,870 57,042 31,828

1.학교시설장비유지 88,870 57,042 31,828

4.[초]시설일반관리 17,195 16,350 845

1.일반수용비 17,145 16,300 845 소규모수선비 : 211,250원*4분기= 845,000

7.[초]청소원 인건비 21,596 3,000 18,596

1.무기계약직원인건비 19,900 3,000 16,900
(성립전)청소원 인건비 : 1,290,000원*10

개월=
12,900,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

(성립전)청소원 연차수당 : 1,300,000원*1

년=
1,300,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 1,500,000원*1년

=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전)청소원 4대보험료 : 1,696,000원

*1년=
1,696,000

8.[초]시설관리원 인건비 12,387 0 12,387
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전)시설관리원 인건비 : 1,520,000원

*6개월=
9,120,000

(성립전)시설관리원 연차수당 : 720,000원

*1년=
720,000

(성립전)시설관리원 퇴직금 : 1,430,000원

*1년=
1,430,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)시설관리원 4대보험 기관부담금 :

 186,160원*6개월=
1,117,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 480,754 368,392 112,362
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